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rozmezí let 1945–1989. Rozebírá události na obecné a měšťanské škole i na školách

následných, a to jak v rovině vyučovacích metod, tak i v oblasti mimoškolní a zájmové
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S uvedeným tématem souvisí potíže s nedostatkem prostoru ve škole, které jsou

v oddíle o budování školního areálu také zaznamenány. Práce rekapituluje vývoj

socialistického školství v návaznosti na klíčové politické události v zemi. Zvláštní

podkapitoly se věnují problematice náboženství na škole a průběhu normalizačních let

po roce 1968. Kromě vymezeného období se v práci vyskytují i stručné informace o

nejstarších dějinách obce Dolní Újezd i samotné školy a zmíněna je také situace ve

škole v průběhu války.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je novodobá historie školy v Dolním Újezdě. Téma

jsem si vybral záměrně, jelikož jsem toto zařízení navštěvoval v letech 1977–1985.

Další důvod, který mne ovlivnil při jeho volbě, byla skutečnost, že novodobé dějiny

školy zaměřené na epochu socialismu nebyly doposud podrobněji zpracovány. Její

historií od samých počátků se dosud zabýval místní pamětník a historik Zdeněk Holub

v újezdských obecních novinách, které se staly jedním z použitých zdrojů v první

kapitole. Pro určení názvu práce se, vzhledem k širokému záběru informací

v pramenech se vyskytujících, v podstatě nejvíce nabízí zvolená varianta.

K tvorbě práce jsem mj. využíval heuristickou metodu (práci s

archívními prameny). Získané informace jsem interpretoval a provedl komparaci se

současnou situací ve školství. Interpretoval jsem rovněž vybranou literaturu, která se

věnuje vývoji školství v českých zemích od svých počátků, s důrazem na období

socialismu.

Ze sledovaného období od dob poválečných do revoluce v roce 1989 se ve

Státním okresním archívu Svitavy se sídlem v Litomyšli nachází především školní

kroniky obecné a měšťanské školy a školy národní. Největší objem informací jsem však

čerpal z kronik, jež jsou dosud uloženy přímo ve škole v Dolním Újezdě.

Kromě údajů, vztahujících se k období socialismu, jsou v bakalářské práci

zahrnuty i stručné informace obsahující nejvýznamnější historické mezníky obce i školy

od prvních zmínek až po 2. světovou válku. Součástí první kapitoly je subkapitola

věnující se výstavbě samotného areálu školy. Zmíněná část školní historie je poměrně

významná, protože nedostatek místa pro výuku doprovází újezdskou školu téměř od

svého založení a k řešení tohoto problému muselo často vedení školy vynaložit

nemalého úsilí, často za cenu mnoha kompromisů.

V části následující je uvedena historie českého školství od svých prvopočátků

spolu s podrobným vývojem socialistického školství po roce 1945, kdy se země

vzpamatovávala z válečného období. Ve stejné kapitole jsou zaznamenány i zaváděné

školské reformy v dobách socialismu. Druhá kapitola obsahuje oficiální názvy škol,
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které v újezdské školní budově v rozsahu let 1945–1989 působily, v jakém konkrétním

období to bylo, případně na základě kterého školského zákona se název školy změnil.

Výukové metody užívané v újezdské škole jsou popsané ve dvou částech. První

je spojena s událostmi těsně po válce a dosahuje až k roku 1968. Druhá, následující část,

se zabývá výukou v dobách normalizace.

Zvýšenou pozornost jsem při zpracovávání pramenů věnoval vlivům událostí

pražského jara v roce 1968 na školství a zejména na to újezdské. Proto jsem své úsilí

směřoval na zmínky v kronikách, které se k tomuto vzrušenému období vztahují, abych

zjistil, jak se tyto politické záležitosti projevily na každodenním chodu instituce. S tím

souvisí i sledování vývoje činnosti školy v průběhu následně probíhající normalizace.

Jako nezbytné jsem vyhodnotil uvést v této práci také okolnosti obecně

narušující výuku. Ty byly v průběhu let různého charakteru a jsou také v pramenech

místy uvedené. Jedná se hlavně o poválečné těžkosti, o problémy s vytápěním školních

prostor, o nemoci sužující žactvo a s nimi související epidemií žloutenky z přelomu

sedmdesátých a osmdesátých let. Uvedené a ostatní podobné záležitosti doprovázející

běžný život školy jsou průběžně zařazeny do textu tak, aby chronologicky zapadaly do

školních událostí ostatních.

Jiná oblast, která se v práci taktéž objevuje, je vývoj školního stravování

společně s otázkou chodu školní družiny.

Rozsáhlá je i tématika činnosti různých zájmových kroužků a socialistických

organizací pro děti a mládež, které se za socialismu ve škole vedly nebo na ní působily.

Zmíněná oblast je v pramenech zastoupena nebývalým množstvím informací a jenom

činnost Pionýru v újezdské škole spolu se stručnými dějinami organizace by jistě bylo

možné zpracovat v samostatnou práci. Proto jsou z uvedeného tématu vybrány

nejdůležitější záznamy zmiňující jak činnost jednotlivých kroužků, tak i jejich výčet.

Údaje jsou doplněné záznamy o různých brigádách, sběrech a výletech školou

konaných. Součástí jsou také vysvětlující poznámky k termínům souvisejících s

pionýrským hnutím a jeho historii.

Neméně zajímavé jsou z pramenů dostupné údaje o aktivitách školy v oblasti

výuky náboženství. Vzhledem k tehdejší vysoké koncentraci věřících rodin v obci i v

obcích okolních, z nichž děti školu navštěvovaly, a vzhledem k okolnosti, že pro

- 3 -

tehdejší režim výuka náboženství nebyla zcela žádoucí, se informace kolem uvedené

problematiky pravidelně objevují ve školních záznamech. Z toho důvodu je v samém

závěru práce vyčleněna náboženství samostatná podkapitola, která se zaměřuje na jeho

existenci ve škole, převážně v období od srpnových událostí roku 1968 do roku 1989.

V rámci možností, které obecně prameny nejnovějších dějin nabízí, jsou v práci

zpracovány i údaje zahrnující počátky výpočetní techniky na škole. Protože je však

historie uvedeného odvětví otázkou několika posledních desetiletí, odpovídá tomu také

skromné množství záznamů ve školních materiálech.

Nedílnou součástí bakalářské práce jsou též webové stránky obsahující část

zpracovaných dat, které budou sloužit jak odborné, tak laické veřejnosti. V kapitole 6

jsou popsána jak teoretická východiska vztahující se k webovým stránkám obecně, tak

východiska praktická popisující samotnou tvorbu stránek věnujících se novodobé

historii újezdské školy.
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1 Historie školy v Dolním Újezdě a vývoj školního areálu

1.1 Nejstarší dějiny obce a školy

Obec Dolní Újezd se nachází v okresu Svitavy, nedaleko města Litomyšle.
1

K 31. 12. 2013 měla obec 1983 obyvatel
2
a ve vztahu k venkovským obcím okolním se

dnes jedná o obec střediskovou.

První písemná zmínka o obci se datuje k roku 1167.
3
Oblast byla ve 12. století

velikým, rozsáhlým újezdem, který byl v místech, kde se potok Lubný vléval do řeky

Desné. Ve středu tohoto újezdu byla velká osada, dnešní Horní a Dolní Újezd.
4

Dolní Újezd zahrnoval ve 14. století celou řadu míst se zvláštními jmény:

Lubníček, Cikov, Hraničky, Krasinova ves (dnes Krásňoves), Láskova ves (dnes již

neexistuje, pravděpodobně ležela v okolí dnešní vísky), Propastné (rovněž dnes

neexistuje), Lysá (třetí zmizelá část Újezdu), Žďár (dnes už sice také neexistuje, ale

jméno žďárská strana naznačuje, kde stál), Přibinova ves (dnešní Přibiňoves).
5

První zmínka o škole v obci se vyskytuje v Trauttmansdorfském urbáři z roku

1659.
6
Dle údajů uvedených v tomto urbáři se škola nacházela v č. p. 55, což je sídlo

dnešní Mateřské školy. V té době byla ještě docházka nepovinná a vyučovalo se od

podzimu do jara. Školu již tenkrát navštěvovali občas i žáci z několika okolních vesnic.

Výuku na škole v té době řídil vikariát a škola také náležela pod pravomoc

1
Viz mapa v příloze 23.

2
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, Počet obyvatel v obcích České republiky k 1. 1. 2014. Dostupné z:

https://www.czso.cz/documents/10180/20556283/1300721403.pdf/cbf58cfc-65ed-4d7b-ab41-

f13024e09fcf?version=1.0
3
Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850–1970: Počet obyvatelů a domů


[…]


1979, kdy následkem této nemoci bylo zasaženo 40 000 osob. Příčinou této epidemie

byly kontaminované zmrazené polské jahody. Při hledání příčiny se postupně došlo

k tomu, že by za vznikem nemoci mohla být nějaká potravina. Protože byla nápadná

vysoká nemocnost mezi školáky, tak se úvahy přenesly na potraviny, jež nejčastěji

požívají děti a jsou pro ně finančně dostupné. Postupným šetřením se podařilo zjistit

souvislost mezi jahodovými nanuky z Opavských mrazírenských závodů a výskytem

tohoto onemocnění. Mrazírny nakupovaly k výrobě nanuků ve zmíněné době jahody

dovážené pouze z jedné oblasti Polska, ve které epidemie žloutenky proběhla o rok

dříve. Bylo potvrzeno, že se jahody pěstovaly na polích hnojených lidskými fekáliemi.

Stroje natrhané jahody při sběru čistily pouze proudem vzduchu a hned je zmrazovaly.

Jahody se k nám poté dovážely vlakem a to v chladírenských vozech. Výroba nanuků

probíhala tak, že se pytle jahod v den výroby rozmrazily, vysypaly do kádí, tam se

přidalo mléko a další ingredience. V kádi se vše promíchalo a výsledná směs se nalila

do tvářecího stroje, kde po zmrazení vznikl hotový nanuk, který se strojově balil. Tento

postup bez tepelného ošetření byl zcela ideální pro přežívání virů v jahodách. Po

zkušenosti s tímto případem se zavedl pasterace ovocných příměsí do mražených

výrobků, která byla povinná.
392

392

KNOTKOVÁ, P., Trendy ve výskytu virových hepatitid v ČR a ve světě, 2014, s. 27. Dostupné také z:

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/128950/
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Příloha 19:

Titulní strana školních novin z roku 1956

(zdroj Zdeněk Holub)
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Příloha 20:

Děkovný dopis škole z OV KSČ Svitavy

(ZŠ Dolní Újezd, Korespondence a neinventarizované dokumenty školy)
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Příloha 21:

Pamětný list

(zdroj Zdeněk Holub)
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Příloha 22:

Vysvědčení z konce 19. století

(zdroj Zdeněk Holub)
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Příloha 23:

Region litomyšlska

(zdroj www.mapy.cz)
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Příloha 24:

Spádové obce újezdské školy

(zdroj www.mapy.cz)
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Seznam použitých zkratek

ČAPV ………………………………… Česká asociace pedagogického výzkumu

ČR ……………………………………………………………….. Česká republika

ČSAV …………………………………………….. Československá akademie věd

ČSFR …………………………………… Česko-Slovenská federativní republika

ČSM ……………………………………………… Československý svaz mládeže

ČSR …………………………………………………... Československá republika

ČSSR …………………………………… Československá socialistická republika

Ha …………………………………………………………………………... hektar

HZDS ………………………………………... Hnutie za demokratické Slovensko

IPVU …………………………………... Ideologicko-politické vzdělávání učitelů

JUK ………………………………………………………. Jednoroční učební kurs

JZD ……………………………………………… Jednotné zemědělské družstvo

Kčs ……………………………………………………… Koruna československá

Kg ……………………………………………………………………….. kilogram

KSČ ……………………………………… Komunistická strana Československa

KSSS …………………………………… Komunistická strana Sovětského svazu

MNV ………………………………………………………. Místní národní výbor

NF ………………………………………………………………… Národní fronta

ODPM …………………………………………. Okresní dům pionýrů a mládeže

ODS ……………………………………………… Občanská demokratická strana

OF ………………………………………………………………. Občanské fórum

ONV ……………………………………………………… Okresní národní výbor

OPS ……………………………………………… Okresní pedagogické středisko

OV ČSM ……………………… Okresní výbor Československého svazu mládeže

PMD ………………………………………. Piešťanský Mikropočítač Displejový

PO SSM …………………. Pionýrská organizace Socialistického svazu mládeže

ROH ………………………………………………….. Revoluční odborové hnutí

SOkA …………………………………………………….... Státní okresní archív

- 102 -

SRPŠ …………………………………………….. Sdružení rodičů a přátel školy

SSSR ………………………………….. Svaz sovětských socialistických republik

UNNRA ………….. United Nations Relief and Rehabilitation on Administration

(Správa spojených národů pro pomoc a obnovu)

USA ………………………… United States of America (Spojené státy americké)

ÚV KSČ ………………… Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VO KSČ …………… Vesnická organizace Komunistické strany Československa

VPN ………………………………………………………. Verejnosť proti násiliu

VŠ …………………………………………………………………... Večerní škola

VUML …………………………………. Večerní univerzita marxismu-leninismu

ZDŠ …………………………………………………….. Základní devítiletá škola

ZO KSČ …………..... Základní organizace Komunistické strany Československa

ZPA …………………………………………… Závod Průmyslové Automatizace

ZŠ ………………………………………………………………… Základní škola

ZV ROH ……………………….. Závodní výbor Revolučního odborového hnutí

WWW …………………………………………………………World–Wide Web

HTTP ……………………………….…………….. HyperText Transfer Protocol

HTML ………………………………….………... HyperText Markup Language

XHTML …………………………..…..eXtensible HyperText Markup Language

W3C …………………………….……………….. World Wide Web Consortium

URL………………………………….………………..Uniform Resource Locator

XML ………………………………….…………... Extensible Markup Language

CSS ……………………………………………………… Cascading Style Sheets

AJAX ………………………………….…… Asynchronous Javascript and XML

PHP …………………………………….…………………. Personal Home Pages

MS ………………………………………………………………………Microsoft

DTD ………………………………………………… Document Type Definition

JPEG………………………………………….Joint Photographic Experts Group

PNG…………………………………………………. Portable Network Graphics

- 103 -
