Bakalářská práce studenta Jana Doseděla s názvem „Základní škola Dolní Újezd

v letech 1945-1989“ si klade za cíl zmapovat vývoj dolnoújezdské základní školy v uvedeném

období, a to v kontextu politických událostí i vývoje školství na našem území. Jedná se o

upravenou verzi autorovy bakalářské práce, kterou se nepodařilo obhájit v srpnu 2015.

Práce čítá i s přílohami 105 stran. Je třeba konstatovat, že struktura práce je

promyšlená. Autor využíval k výzkumu jak dostupnou literaturu, tak se i zaměřil na studium

pramenů, zvláště pak na dochované školní kroniky. V případě používání citační normy se

autor nepoučil z předchozího posudku a i nadále místy nepoužívá citační normu zcela podle

pravidel (srov. např. pozn. 12 a 13, 45 a 46, 54 a 55, 70-73). Jazyková úroveň textu je vcelku

dobrá. Občasné prohřešky lze nalézt spíše jen v interpunkci. Lze též ocenit, že si autor

zachoval odstup a nehodnotil vývoj subjektivně.

Po obligatorním úvodu, v němž student uvedl cíl a koncepci své bakalářské práce,

následuje představení velmi stručných dějin obce a vývoje tamního školství do konce 2.

světové války (s. 4-7). I nadále mi v práci schází souhrnné zmapování zejména demografické,

hospodářské, kulturní a spolkové situace v Dolním Újezdu, které by bylo vhodným pozadím

pro další výklad zaměřený na dějiny tamní základní školy. Je naopak chvályhodné, že se

v práci objevily tabulky a grafy s přehledem počtu žáků v letech 1945-1990 a že byly do práce

zařazeny přehledy o počtu dětí z okolních vsí a obcí, které školu navštěvovaly (viz příloha).

Obdobně student akceptoval výhradu z předchozího posudku a zpřehlednil počty přespolních

žáků, čímž představil spádovou oblast sledované vzdělávací instituce. Velkou změnu provedl

autor zejména v 6. kapitole, jejíž odborné posouzení zajišťuje Ing. Monika Borkovcová.

Ostatní části textu zůstávají bez větších úprav.

Celkově mohu konstatovat, že student zkvalitnil text své absolventské práce.

Předkládanou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě.
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